
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 129/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.047001/2018-76 - 
Departamento de Pediatria, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável à solicitação, apresentada pelo Departamento de 
Pediatria, de alteração, em parte, da Resolução n° 034/2018 do Conselho 
Departamental do Centro de Ciências da Saúde que aprova a Comissão da 
Banca Examinadora do Concurso Público para provimento de cargo de 
Professor Efetivo do Magistério Superior em regime de 40 horas semanais, sem 
dedicação exclusiva - Edital n° 57 de 21 de junho de 2018. 
Onde se lê: Prof. Dr. Valmin Ramos da Silva (Membro suplente externo — 
EMESCAM). 
Leia se: Profa. Dr8. Luziene Dalmaschio Biasutti de Oliveira (Membro 
suplente externo - Faculdade Integradas de Aracruz - FAACV. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de agosto de 2018. 

(1\nfrkai•-/ 
Prof'. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 128/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.030503/2018-68 - 
Departamento de Clinica Médica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pelo 
Departamento de Clínica Médica, de prorrogação do Termo de Adesão para 
prestação de Serviços Voluntário da servidora aposentada Lúcia Maria da 
Penha junto a Secretaria administrativa do Departamento de Clínica Médica, 
pelo prazo de 12 meses, a partir de 1° de junho de 2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de junho de 2018. 

Pro D . Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 
Presidente em Exercício 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 127/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.008522/2012-12 - Pró-Reitoria 
de Planejamento e Desenvolvimento, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer desfavorável da relatora à solicitação, apresentada pela 
Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional, de aprovação 
da Minuta da Resolução do Plano Diretor Físico da UFES - Campus 
Thomas Tommazi/Maruipe. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de junho de 2018. 

Profa. Dra. Glá cia Rodrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 126/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.038185/2018-83 - Departamento 
de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pela 
docente Lorena Rocha Ayres, lotada no Departamento de Ciências 
Farmacêuticas, de autorização de afastamento para o participar do 78th 
FIP World Congress of Pharmacy and Phamaceutical Sciences 2018, em 
Glasgov - Escócia, no período de 31 de agosto a 09 de setembro de 2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de julho de 2018. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigufrs de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 125/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.038972/2018-25 - Departamento 
de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pela 
docente Carolina Dutra Degli Esposti, lotada no Departamento de Medicina 
Social, de autorização de afastamento para o gozo de Licença Capacitação, 
por 90 dias, no período de 25 de setembro a 24 de dezembro de 2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de julho de 2018. 

Pra'. Dra. GláucfaRõdrigíies de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 124/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.036601/2018-17 - Departamento 
de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator à solicitação, apresentada pela 
Departamento de Medicina Social, de autorização de realização do 
Intercâmbio Internacional de estudantes do Curso de Medicina da 
Universidade de Lousiana (LSUHSC), New Orleans - EUA com o 
Departamento de Medicina Social, pelo período de quatro semanas, entre 
os meses de janeiro e fevereiro de 2019. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de julho de 2018. 

Profa. Dra. Gláucik Ro rig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 123/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.037455/2018-39 - Departamento 
de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pela 
docente Luzimar dos Santos Luciano, lotada no Departamento de 
Enfermagem, de autorização de afastamento para o gozo de Licença 
Capacitação, por 90 dias, no período de 17 de setembro a 15 de dezembro 
de 2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de julho de 2018. 

Profa. Dra. Gláifcia Rqdrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 122/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido Processo e 23068.035158/2018-59 - Departamento 
de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pela 

docente Maria Carmen Moldes Viana, lotada Departamento de Medicina 

Social, de aprovação do Relatório de Atividades desempenhadas durante a 

Licença Capacitação, realizada no período de 04/09/2017 a 02/12/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de julho de 2018. 

Prof'. Dra. Gláucia Rode ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 121/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.037964/2018-61 - Programa de 
Pós-Graduação em Biotecnologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável à solicitação, apresentada pelo Programa de 
Pós-Graduação em Biotecnologia, de homologação do resultado da eleição 
dos docentes Sandra Lúcia Ventorin Von Zeidler e Daniel Gáudio de 
Oliveira Gomes, como Coordenadora e Coordenador Adjunto, 
respectivamente, do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia, a partir 
do dia 02 de maio de 2018, pelo período de 2 anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de julho de 2018. 

Profa. Dra. Gláuctajdr ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 120/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.037658/2018-25 - Programa de 
Pós-Graduação em Bioquímica e Farmacologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator à solicitação, apresentada pelo 
Programa de Pós-Graduação em Bioquímica e Farmacologia, de alteração do 
nome do Programa DE Programa de Pós-Graduação em Bioquímica e 
Farmacologia PARA Programa de Pós-Graduação em Bioquímica. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de julho de 2018. 

Profa. Dra. GIáucüÇ RodriØies de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 119/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.033650/2018-90 - 
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável à solicitação, apresentada pelo Departamento de 
Ginecologia e Obstetrícia, de homologação do resultado da eleição da docente 
Chiara Musso Ribeiro de Oliveira Souza, como Chefe do Departamento de 
Ginecologia e Obstetrícia, a partir do dia 07 de junho de 2018, pelo período 
de 2 anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de julho de 2018. 

Prof. Dra. Gláuc Ro igues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 118/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.011408/2018-65 - Departamento 
de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pela 
docente Cristina Martins e Silva, lotada no Departamento de Ciências 
Fisiológicas, de aprovação do Projeto Institucional do CCS — espaços físicos 
e infraestruturas para ensino, pesquisa, extensão e assistência do Centro de 
Ciências da Saúde. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de julho de 2018. 

Profa. Dra. Gláãtilaodrigues de Abreu 
Presidente 



Profa. Dra. Gla cia 
Presi 

drigues de Abreu 
ente 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 117/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.034597/2018-44 - Departamento 
de Clínica Médica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pelo 
docente Ricardo Andrade Fernandes de Mello, lotado no Departamento de 
Clínica Médica, de autorização de afastamento para realização de Pós-
Doutorado junto à Universidade da Califórnia, em San Diego - USA, no 
período de 10/09/2018 a 09/03/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de julho de 2018. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 116/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.037592/2018-73 - Departamento 
de Terapia Ocupacional, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pela 
docente Teresinha Cid Constantinidis, lotada no Departamento de Terapia 
Ocupacional, de autorização de afastamento para o gozo de Licença 

Capacitação, por 90 dias, no período de 01 de agosto a 29 de outubro de 
2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de julho de 2018. 

Profa. Dra. Gláuci Rodri es de Abreu 
Presidente 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 115/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.039940/2018-47 - Departamento 
de Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pela 
docente Liliana Aparecida Pimenta de Barros, lotada no Departamento de 
Clinica Odontológica, de autorização para realização de atividade 
esporádica como palestrante no Curso Preparatório para Concurso em 
Cirurgia e Traumatologia Bucomaxilofacial, com carga horária de 11 
horas, a ser realizada nos dias 06, 10 e 16 de julho de 2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de julho de 2018. 

Profa. Dra. GláucArodr ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 114/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Processo n° 23068.032392/2018-24 - 

Departamento Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pelo 
docente Jones Bernardes Graceli, lotado no Departamento Morfologia, de 
autorização de afastamento para realização de visita técnica a University of 
Miami Miller School of Medicine, na Florida - USA, no período de 20 a 24 
de julho de 2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de junho de 2018. 

Prof. P r. Alfredo taflõílkodrigues Feitosa 
Presidente em Exercício 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 113/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Documento Avulso no 23068.032129/2018-35 - 

Departamento de Terapia Ocupacional, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pela 
docente Mariana Midori Sime, lotada no Departamento de Terapia 
Ocupacional, de autorização para exercer atividade esporádica como 
COORDENADORA da banca examinadora dos Trabalhos de Conclusão 
de Curso - TCC, na avaliação de 71 estudos realizados 

pelos alunos 
matriculados e a participação na disciplina "Metodologia 

do Trabalho Científico", com carga horária de 11 horas a ser realizada 
no mês de agosto. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de junho de 2018. 

Prof. 
le-h/ 

r Alfredo ar os Rodrigues Feitosa 
Presidente em Exercício 



redo Car, 
 Rodrigues Feitosa 

Presidente elExercício 

Prof. Dr 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 112/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.029454/2018-11 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pela 
docente Halina Duarte, lotada no Departamento de Educação Integrada CM 
Saúde, de aprovação do 

Relatório de Licença Ca pacitação, ocorrida no 
período de 30/11/2017 a 27/02/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de junho de 2018. 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018

